之情形。

 (三 ) 金融工具之種類

  111年 12月 31日  110年 12月 31日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡

量

  強制透過損益按公

允價值衡量

  $ 45,574

  $ 50,000
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）

   585,851

   560,818
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

   63,424

   69,778

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註2）   486,085   527,008

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收帳款、其他應收款、

其他金融資產（含非流動）及存出保證金等按攤銷後成

- 49 -

本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款（不

含應付股利）、長期借款（含一年內到期）、存入保證

金及應付投資款（列入其他非流動負債）等按攤銷後成

本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司主要金融工具包括權益及債務工具投資、

應收帳款、應付票據／帳款、短期借款、長期借款（含一年內

到期）及租賃負債等，財務管理部門係為各業務單位提供服務，

統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析暴險以監督及管理本公司及子公司營運有關之財務風

險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他

價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1.  市場風險

  本公司及子公司之營運活動使本公司及子公司承擔之

主要財務風險為外幣匯率變動風險以及利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使本公司及子公司產生匯率變動暴險。

  本公司及子公司於資產負債表日以非功能性貨幣

計價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併

財務報表中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項

目），參閱附註三十。

敏感度分析

  本公司及子公司主要受到人民幣及美金匯率波動

之影響。

  下表詳細說明當功能性貨幣對各相關貨幣之匯率

增加及減少 1%時，本公司及子公司之敏感度分析。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

下表情境 1 係表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣升

- 50 -

值 1%時，對本公司及子公司損益增（減）情況；情境

2 表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣貶值 1%時，對

本公司及子公司損益增（減）情況：

  111年度  110年度

美 金 之 影 響

情境 1損益   ( $ 795 )   ( $ 555 )
情境 2損益   795   555

人 民 幣 之 影 響

情境 1損益   (  1,299 )   (  1,236 )
情境 2損益   1,299   1,236

 (2) 利率風險

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

  111年 12月 31日  110年 12月 31日

具公允價值利率風

險
  金融負債   $ 96,506   $ 126,148

具現金流量利率風

險
  金融資產   473,613   449,515
  金融負債   376,950   338,649

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利率之合理可能

變動範圍評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司及子公司上述浮動利率借款之利息

費用將使 111 及 110 年度之稅前淨利將分別減少／增

加 3,770 千元及 3,386 千元。

- 51 -

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資上市（櫃）權益證券及基

金受益憑證投資而產生權益價格暴險。本公司及子公

司權益價格風險主要集中於台灣地區交易所之股票及

基金市場，每月依權益證券之收盤價格之淨資產價值

評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年度稅前

淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融資產之公允

價值變動增加／減少 263 千元及 274 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年度其他

綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量金融

資產公允價值之變動而增加／減少 634 千元及 698 千

元。

 2.  信用風險